А відкриття Книжкової палати в Харкові пояснювалось тим, що це місто з грудня 1919 до червня 1934 р. було столицею, і українські більшовики намагалися зосередити в ньому всі центральні установи своєї опереткової, фактично не існуючої держави. Надалі Україна залишилася без національної бібліотеки.

В Росії Книжкова палата була заснована 27 квітня (10 травня) 1917 р., яка згідно з декретом 1920 р. є окремим, відділеним від бібліотек, контрольним органом. З 1936 р. вона стає Всесоюзною книжковою палатою (ВКП). ВКП швидко перетворилася в суто імперську організацію з відчутною цензорською, наглядовою метою, що, як вірно зауважують О.І. Обрізан та А.В.